Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr NILO ANDRÉ LOCATELLI DE OLIVEIRA, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS:

SOLICITAÇÃO:

PODA DE ÁRVORES NA RUA NIVALDO

GOMES GUIMARÃES, 283, MUNICIPIO DE

COLATINA-ES.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de poda das árvores localizadas na Rua Nivaldo Gomes

Guimarães, nº 283, deve-se à necessidade de garantir maior segurança e

comodidade aos moradores e transeuntes que utilizam a via. As copas das

árvores encontram-se avançadas, atingindo a área destinada à garagem do

referido imóvel, dificultando a entrada e saída de veículos, além de gerar risco de

queda de galhos.

Cumpre destacar que já foi apresentada indicação em fevereiro deste ano

referente à mesma área de garagem, o que demonstra a continuidade do

problema e a urgência de uma intervenção mais efetiva. A realização da poda

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

proporcionará melhor visibilidade, evitará acidentes e trará maior qualidade de

vida aos moradores da região.

Diante disso, é imprescindível que a Secretaria de Obras adote as medidas

cabíveis para a execução do serviço, atendendo à demanda da comunidade.

Sala das Sessões

Em, 03 de outubro de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003100310030003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 03/10/2025 10:56

Checksum: 2278FE402503862B2165C0A589F78336878DA8744F7C7288C9B7CAE251ED1D8E

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003100310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.